
Università degli Studi di Cagliari  
DIREZIONE PER I SERVIZI GENERALI E I SERVIZI AGLI STUDENTI 
Dirigente: Giuseppa Locci  

 
 

Settore Mobilità studentesca e attività relative ai programmi di scambio 
Funzionario responsabile: Anna Maria Aloi  
Sede: Campus Aresu - via San Giorgio 12 - ingresso 2 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675 6533 - Fax 070 675 6543- mail: erasmus@unica.it 

 
PROGRAMMA ERASMUS ITALIANO 

MOBILITÀ PER STUDIO 
A.A. 2024/2025 

 
PRIMO AVVISO DI SELEZIONE 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 27.3.2012 e 

ss.mm.ii.; 
VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3 dell’1.10.2013 e ss.mm.ii.;  
VISTO 
 

il Regolamento carriere amministrative studenti, emanato con D.R. n. 456 del 28.5.2010, 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’accesso agli atti, emanato con D.R. n. 785 dell’1.7.2014; 
VISTO   
 

il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e il Decreto 
Lgs. n. 101 del 10.8.2018 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
medesimo; 

VISTA la “Riforma delle classi di laurea” di cui agli obiettivi specifici del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 1 che prevede il riconoscimento di crediti 
formativi di esami sostenuti in altri atenei italiani sulla base di convenzioni tra le 
università; 

VISTO  che il D.M. del 6 giugno 2023, n. 96, recante modifiche al D.M. del 22 ottobre 2004, n. 
270, prevede che i regolamenti didattici di ateneo disciplinino l'acquisizione di parte dei 
crediti universitari presso altri atenei italiani sulla base di accordi di mobilità tra gli stessi, 
permettendo agli studenti di costruire un percorso formativo sempre più individuale e 
personalizzato, anche spostandosi all'interno dell'Italia; 

VISTO il Decreto del MUR del 28 marzo 2024, n. 548 che, al fine di garantire agli studenti una 
piena mobilità sul territorio nazionale, disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per 
l’Erasmus Italiano, istituito dall’art. 1 commi 312,313,314 della legge del 30 dicembre 
2023, n. 213, prevedendo borse di studio adeguate a consentire agli stessi l’effettiva 
fruizione dello strumento; 

VISTO  che il sopra citato D.M. n. 548/2024 stabilisce che sono finanziabili le borse di studio dei 
programmi di mobilità riferiti a corsi di studio erogati in modalità convenzionale o mista, 
previsti dalle convenzioni di cui all’art. 5, comma 5 bis del D.M. n. 270/2004, stipulate 
tra atenei statali e non statali legalmente riconosciuti; 

VISTO che il sopra citato D.M. n. 548/2024 prevede che tali borse di studio siano erogate per 
finanziare programmi di mobilità della durata compresa tra 3 e 6 mesi, per un importo 
massimo di 1.000 euro mensili, in base a quanto stabilito da ciascun ateneo nella relativa 
convenzione, e siano rivolte agli studenti regolarmente iscritti presso l’università di 
provenienza che dichiarino un valore ISEE non superiore a 36.000 euro per l’anno 
precedente; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 28.05.2024 che ha approvato lo schema di 
attuazione dell’Erasmus Italiano, lo Schema Tipo di convenzione e l’Accordo 
multilaterale con le Università degli Studi di Napoli Federico II, Catania, Basilicata e 



Settore Mobilità studentesca e attività relative ai programmi di scambio 
Sede: Campus Aresu - via San Giorgio 12 - ingresso 2 - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675 6533 - Fax 070 675 6543 - e-mail: erasmus_studio@unica.it 

2 

Politecnico di Bari, dando mandato al Rettore per la stipula delle ulteriori Convenzioni 
con gli altri Atenei, stabilendo il finanziamento di n. 12 borse di mobilità, ciascuna 
dell’importo di 600 euro al mese per un periodo massimo di 6 mesi; 

VISTE le convenzioni stipulate con l’Università degli Studi di Bergamo, l’Università degli Studi 
di Firenze, l’Università degli Studi di Napoli Federico II, l’Università degli Studi di Catania, 
l’Università degli Studi della Basilicata, il Politecnico di Bari e l’Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata, finalizzate a supportare la costruzione di percorsi di studio innovativi 
che promuovano l’interdisciplinarità e la flessibilità dell’Offerta Formativa, con cui le 
università stipulanti hanno confermato la capacità di accoglienza di ciascun ateneo per 
il nuovo programma di mobilità nazionale; 

VISTO che, nell’ambito dei sopra citati accordi, l’Università degli Studi di Cagliari ha stabilito di 
bandire per il secondo semestre dell’a.a. 2024/2025 n. 12 borse di mobilità per gli studenti 
iscritti ai corsi di laurea magistrale e al 4°, 5° e 6° anno dei corsi di laurea magistrale a ciclo 
unico interessati a trascorrere un periodo di mobilità compreso tra 3 e 6 mesi presso una 
delle università italiane convenzionate con Unica; 

RAVVISATA  la necessità di procedere quanto prima alla pubblicazione di un avviso di selezione per 
l’attribuzione di n. 12 borse mobilità rivolte agli studenti interessati a trascorrere n 
periodo di studio presso le università convenzionate per l’Erasmus Italiano, durante il 
secondo semestre dell’a.a. 2024/2025; 

CONSIDERATO che la copertura economica della spesa sarà garantita dall’assegnazione dei fondi 
ministeriali di cui al D.M. n. 548/2024, i quali saranno resi disponibili con successiva 
variazione di budget;  

VALUTATO ogni motivo di opportunità e urgenza; 

 
DECRETA  

 
Art. 1 – Finalità e destinatari 
È emanato il primo avviso di selezione per l’attribuzione di n. 12 soggiorni Erasmus Italiano (con borsa di 
mobilità) finalizzati all’effettuazione, nel corso del secondo semestre dell’a.a. 2024/2025, di esperienze di 
studio presso le università con cui l’Università degli Studi di Cagliari ha stipulato una convenzione per lo 
scambio di studenti. 
 
Erasmus Italiano è un programma di mobilità nazionale istituito con D.M. n. 548 del 28.03.2024 e si basa sulle 
convenzioni stabilite tra i diversi atenei italiani. Le convenzioni sono finalizzate a supportare la costruzione 
di percorsi di studio innovativi che promuovano l’interdisciplinarità e la flessibilità dell’offerta formativa, 
rafforzando l’integrazione e la complementarità tra gli atenei convenzionati. 
 
Per il Programma Erasmus Italiano è prevista prima della partenza la presentazione di un accordo di 
apprendimento (Learning Agreement) che definisce l’insieme delle attività formative che si intende svolgere 
presso l’università ospitante e il loro riconoscimento. La mobilità Erasmus Italiano può essere utilizzata per 
studio a tempo pieno (frequenza e sostenimento esami) e/o per la preparazione tesi. Tutte le attività possono 
essere svolte solo se specificate e approvate nel Learning Agreement di cui al successivo articolo 10.  
 
Il periodo di mobilità dovrà avere una durata compresa tra 3 e 6 mesi da svolgersi durante il secondo 
semestre dell’a.a. 2024/2025. La mobilità dovrà in ogni caso concludersi entro il 30/09/2025. 
 
Durante il periodo di mobilità, gli studenti sono esonerati dal pagamento delle tasse di iscrizione presso 
l’università ospitante, mentre devono essere in regola con la contribuzione all’Università degli Studi di 



Settore Mobilità studentesca e attività relative ai programmi di scambio 
Sede: Campus Aresu - via San Giorgio 12 - ingresso 2 - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675 6533 - Fax 070 675 6543 - e-mail: erasmus_studio@unica.it 

3 

Cagliari. Gli studenti possono fruire dei servizi di tipo didattico messi a disposizione dall’ateneo ospitante ma 
devono provvedere autonomamente alla ricerca dell’alloggio. 
 
È prevista una borsa di mobilità per gli studenti e le studentesse che dichiarino un valore ISEE 2024 non 
superiore a 36.000,00 euro, erogato compatibilmente con i finanziamenti ministeriali ricevuti. 
L’Università degli Studi di Cagliari ha stipulato le convenzioni con i seguenti atenei italiani: l’Università degli 
Studi di Bergamo, l’Università degli Studi di Firenze, l’Università degli Studi di Napoli Federico II, l’Università 
degli Studi di Catania, l’Università degli Studi della Basilicata, il Politecnico di Bari e l’Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata. 
Nello specifico, gli accordi con le università convenzionate prevedono che l’assegnazione delle suddette 
borse di mobilità sia riservata agli studenti regolarmente iscritti presso l’Università degli Studi di Cagliari ai 
corsi di laurea magistrale e agli anni 4°, 5° e 6° anno dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico, ad esclusione 
dei corsi di studio dell’area medico-sanitaria (vedere Allegato 1).  
Si precisa che le sedi indicate nel bando nonché i numeri dei posti disponibili potrebbero subire variazioni in 
base a decisioni delle sedi ospitanti, non note al momento della pubblicazione del presente bando. È 
importante che i candidati siano informati che tutti i dati, così come pubblicati, sono da ritenersi sotto 
condizione e che la possibilità di effettuare il periodo di mobilità è sempre soggetta all’accettazione da parte 
della sede ospitante.  
 
Art. 2 – Incompatibilità  
Gli studenti che si candidano al presente avviso posso beneficiare di altre borse di mobilità, fatta eccezione 
per eventuali ulteriori borse di studio riguardanti la mobilità nazionale tra atenei per lo stesso anno 
accademico. Non è possibile usufruire contemporaneamente di altre borse finanziate dall’Unione Europea 
per l'a.a. 2024/2025 per lo stesso periodo di studio. 
 
Art. 3 – Requisiti di ammissione alla selezione  
Possono concorrere ai posti con borsa del programma Erasmus Italiano gli studenti che, al momento della 
presentazione della candidatura, soddisfino le seguenti condizioni: 

a) essere iscritti all’Università degli Studi di Cagliari per l’a.a. 2024/2025 a uno dei corsi di laurea 
magistrale di cui all’Allegato 1 e impegnarsi a mantenere, per l’a.a. 2024/2025, l’iscrizione a tempo 
pieno al medesimo corso per il quale si è presentata la candidatura; 

b) essere in possesso di un valore ISEE 2024 (riferito al 2023) per prestazioni agevolate per il diritto allo 
studio universitario non superiore a 36.000,00 euro; 

c) impegnarsi a non usufruire, per lo stesso anno accademico di fruizione della borsa Erasmus Italiano, 
di ulteriori borse di studio riguardanti la mobilità nazionale tra atenei. 
 

Art. 4 – Modalità di presentazione della domanda di candidatura 
La domanda di candidatura, in cui il candidato dovrà indicare una sola preferenza per l’Università di 
destinazione, dovrà essere compilata online entro il 23/08/2024, collegandosi al sito dell’Università 
www.unica.it, cliccando nella sezione servizi online – servizi online agli studenti, oppure digitando 
direttamente l’indirizzo web https://webstudenti.unica.it/esse3/Home.do e dovrà essere corredata, a pena 
di esclusione, dalla seguente documentazione:  

1. documentazione attestante un valore ISEE 2024 (per prestazioni agevolate per il diritto allo studio 
universitario) non superiore a 36.000,00 euro; 

2. solo per i corsi tenuti in lingua inglese: certificazione linguistica attestante la conoscenza della lingua 
inglese pari almeno al livello B2. 

 
Coloro che al momento della presentazione della domanda non dispongano della certificazione ISEE 2024 
possono allegare un’autocertificazione attestante il possesso di un valore ISEE non superiore a 36.000,00; in 

http://www.unica.it/
https://webstudenti.unica.it/esse3/Home.do


Settore Mobilità studentesca e attività relative ai programmi di scambio 
Sede: Campus Aresu - via San Giorgio 12 - ingresso 2 - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675 6533 - Fax 070 675 6543 - e-mail: erasmus_studio@unica.it 

4 

ogni caso gli studenti che non presenteranno la certificazione ISEE o l’autocertificazione verranno esclusi 
dall’assegnazione della borsa di studio. 
 
Le domande non interamente compilate e sprovviste della documentazione richiesta a pena d’esclusione non 
saranno accettate. 
 
Art. 5 – Valutazione delle candidature 
La valutazione dei candidati sarà effettuata in base al merito accademico. 

Il calcolo del merito accademico, sarà adottata la seguente formula di valutazione: 

𝑀𝑒𝑑𝑖𝑎 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 + 0,5 (
𝐶𝐹𝑈 𝑎𝑐𝑞𝑢𝑖𝑠𝑖𝑡𝑖

𝐴𝑛𝑛𝑖 𝑑𝑖 𝑖𝑠𝑐𝑟𝑖𝑧𝑖𝑜𝑛𝑒 − 0,5
) 

La Media totale ponderata si calcola considerando i 30 e lode come 31.  

Nel calcolo del merito accademico si considereranno i CFU acquisiti alla data di scadenza della presentazione 

delle candidature, e che sono registrati nel sistema informativo della didattica Esse3. Sarà responsabilità dello 

studente verificare la corretta registrazione delle attività formative completate nel sistema online; non saranno 

accettate autocertificazioni di attività non risultanti alla data di scadenza del bando. 

Tra i CFU acquisiti verranno considerati solo quelli necessari per il conseguimento del titolo di studio, 

escludendo le attività didattiche in sovrannumero. 

Sarà il punteggio riportato nella valutazione del merito accademico a determinare la posizione di ciascun 

candidato all’interno delle diverse graduatorie che saranno elaborate per i posti con borsa messi a disposizione 

da ciascuna Università di destinazione.    

 
Si precisa che le 12 borse di mobilità saranno assegnate nel rispetto delle graduatorie di merito e 
congiuntamente al parametro del reddito, così come indicato dall’art. 5 del D.M. 548 del 28.03.2024, ovvero 
sulla base del possesso di un valore ISEE 2024 non superiore ad € 36.000,00. 
 
In caso di parità di punteggio, sarà data precedenza secondo i seguenti criteri riportati in ordine di priorità: 
a) minor valore ISEE; 
b) minore età. 
 
Si specifica, inoltre, che, qualora la/le borsa/e destinata/e ad una delle Università partner non possa essere 
assegnata per carenza di candidature idonee, la medesima borsa potrà essere riassegnata, in base alla 
numerosità delle candidature ricevute, ad una delle altre sedi nazionali inserite nell’Allegato 1, nei limiti 
dell’utenza sostenibile, previa autorizzazione del Ministero. 
 
Art. 6 – Graduatorie  
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate entro il 27/08/2024 sul sito 
https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-italiano. 
Avverso gli esiti delle selezioni è ammesso ricorso al Magnifico Rettore entro la data del 30/08/2024, da 
inviare via mail all’indirizzo erasmusitaliano@unica.it.  
La graduatoria definitiva verrà approvata con decreto del Rettore entro il 03/09/2024. 

Nel caso in cui non fosse possibile rispettare le date fissate nel presente bando per la pubblicazione delle 
graduatorie, sarà cura del responsabile del procedimento pubblicare un avviso con l’indicazione della nuova 

https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-italiano


Settore Mobilità studentesca e attività relative ai programmi di scambio 
Sede: Campus Aresu - via San Giorgio 12 - ingresso 2 - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675 6533 - Fax 070 675 6543 - e-mail: erasmus_studio@unica.it 

5 

data di pubblicazione delle graduatorie sul sito https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-
italiano. 
 
Art. 7 – Accettazione della borsa di mobilità  
Gli studenti e le studentesse assegnatari/e selezionati dovranno formalizzare la propria accettazione allo 
svolgimento della mobilità attraverso la compilazione del modulo di accettazione online entro il 04.09.2024 
(la data esatta sarà comunicata con le graduatorie). Coloro che non sottoscriveranno il modulo di 
accettazione entro la data stabilita saranno considerati rinunciatari.  
 
Art. 8 – Rinuncia alla borsa di studio  
La rinuncia alla borsa di studio deve essere comunicata via e-mail all’indirizzo: erasmusitaliano@unica.it. 
Nel caso in cui la rinuncia pervenga entro il 05.09.2024, la borsa di studio sarà assegnata al primo degli idonei 
non assegnatari inseriti nella graduatoria finale.  
 
Art. 9 – Idonei non assegnatari della borsa di mobilità 
In caso di rinuncia degli assegnatari, le mobilità liberate potranno essere destinate a favore dei soggetti che 
si sono positivamente inseriti all’interno delle graduatorie, nelle posizioni immediatamente successive a 
quelle degli assegnatari.   
Allo studente contattato a tale scopo saranno concessi 2 giorni per decidere se accettare e, quindi, 
sottoscrivere il modulo di accettazione o di rinuncia. In caso di mancata decisione si procederà allo 
scorrimento dei successivi studenti in elenco, in possesso dei requisiti di reddito di cui all’art. 3 lett. b), senza 
ulteriori comunicazioni.  
 
Art. 10 – Adempimenti degli assegnatari – Learning Agreement 
Gli assegnatari delle borse di mobilità Erasmus Italiano dovranno predisporre un Learning Agreement 
contenente l’insieme delle attività formative – insegnamenti da seguire e/o ricerca tesi – che si intende 
svolgere presso l’università ospitante durante il periodo di mobilità. Tale Learning Agreement dovrà essere 
approvato dal docente referente dell’università inviante e dal docente referente dell’università ospitante 
prima dell’inizio della mobilità e dovrà consentire l’acquisizione almeno dei CFU inseriti nelle convenzioni. 
 
Il Learning Agreement sarà compilabile on-line. Un facsimile è disponibile solo a titolo informativo sul sito del 
Settore Mobilità Studentesca all’indirizzo: https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-
italiano. 
 
Per perfezionare il periodo di mobilità, gli studenti e le studentesse selezionati dovranno attenersi alle 
indicazioni della sede ospitante. 
 
Art. 11 – Borsa di mobilità  
Gli studenti in mobilità potranno godere di una borsa di importo netto pari a 600 euro al mese, per un periodo 
compreso tra 3 e 6 mesi. Può presentare istanza per ottenere la borsa di studio lo studente regolarmente 
iscritto presso l’università degli Studi di Cagliari che dichiari un valore ISEE 2024 non superiore ad € 36.000,00.  
Il sostegno finanziario alla mobilità non copre tutte le spese ma è da considerarsi come un contributo alle 
maggiori spese legate al soggiorno in altra città. 
  
Si sottolinea che il finanziamento delle borse di mobilità Erasmus italiano è subordinato allo stanziamento 
dei fondi da parte del MUR, successivo alla pubblicazione del presente Bando. Nel caso in cui la copertura 
finanziaria non fosse sufficiente a coprire tutte le mensilità, l’importo mensile o il numero delle mensilità 
finanziate potrà essere ridotto. A seguito delle determinazioni del Ministero, sarà cura degli Uffici informare 
gli studenti tramite pubblicazione alla pagina web dedicata. 

https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-italiano
https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-italiano
https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-italiano
https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-italiano


Settore Mobilità studentesca e attività relative ai programmi di scambio 
Sede: Campus Aresu - via San Giorgio 12 - ingresso 2 - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675 6533 - Fax 070 675 6543 - e-mail: erasmus_studio@unica.it 

6 

 
L’importo complessivo della borsa, i tempi di assegnazione e le condizioni di fruizione della stessa vengono 
stabiliti e indicati nell’accordo di mobilità sottoscritto dagli assegnatari.  
 
La mobilità Erasmus Italiano può essere revocata, parzialmente o per intero, dall'Università per gravi motivi 
o per inadempienze dello studente.  
Gli studenti che non acquisiscono crediti o che non ottengono il riconoscimento perché non hanno rispettato 
il Learning Agreement o che rifiutano il riconoscimento delle attività sostenute, dovranno restituire l'intero 
ammontare dei finanziamenti ricevuti.  
La mancata restituzione delle somme già corrisposte, derivanti da interruzione, rinuncia o mancato 
completamento delle attività previste, potrebbe comportare il blocco della carriera universitaria e la 
conseguente l’impossibilità di sostenere l’esame finale di laurea. 
 
Art. 12 – Modalità di riconoscimento del periodo di mobilità  
Ai fini del riconoscimento in carriera dei CFU e dell’erogazione del saldo del contributo, è necessario che: 
- al rientro dal soggiorno, lo studente si impegni a far pervenire all’Ufficio Mobilità Studentesca l’attestazione 
di frequenza e profitto; 
- l’attività abbia una durata minima di 3 mesi e massima di 6 mesi; 
- lo studente concluda il periodo di permanenza mobilità almeno 30 giorni prima della data di discussione 
della tesi; 
- lo studente maturi il numero minimo di CFU previsti dall’accordo di mobilità sottoscritto dallo studente. 
 
Art. 13 - Trattamento dati personali e responsabile del procedimento  
L'Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in vigore. L’informativa sul trattamento 
dati è pubblicata sul sito https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page  

I dati sono trattati in prima istanza e per gli adempimenti successivi al termine della procedura concorsuale 
dal personale del Settore Mobilità Studentesca della Direzione per la didattica e l’orientamento di questa 
Università.  

Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai candidati che vantino 
interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. L’Amministrazione ha facoltà di differire, con 
provvedimento motivato, l’esercizio dell’accesso al termine della procedura concorsuale, ove valuti che esso 
possa costituire causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, ostacolo alle procedure concorsuali in atto.   
La responsabile del procedimento, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, è la funzionaria del Settore Mobilità 
Studentesca/Ufficio Erasmus Extra UE, dott.ssa Roberta Masala, che potrà essere contattata via e-mail 
all’indirizzo: erasmusitaliano@unica.it.  
Avverso il presente bando di selezione è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Art. 14 – Norme transitorie  
Eventuali variazioni al presente avviso saranno tempestivamente comunicate agli aventi diritto mediante 
pubblicazione sulla pagina del sito web dell’Ateneo all’indirizzo: 
https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-italiano. 
 
Visto 
Il Direttore Generale  
Aldo Urru 

IL RETTORE 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 

https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page
mailto:erasmusitaliano@unica.it
https://www.unica.it/it/didattica/studiare/mobilita/erasmus-italiano

		2024-07-24T20:08:40+0200
	IT
	Francesco Mola




